

CÂMARA DOS VEREADORES DE GARANHUNS

Casa Raimundo de Moraes

PAUTA DE PROJETOS DE LEIS E DE RESOLUÇÕES NAS COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DE LEIS; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, PATRIMÔNIO E URBANISMO; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO; DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL, SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO; DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; E DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

(DATA 28 DE FEVEREIRO DE 2023)

	N°	ТЕХТО	AUTOR
	Projeto de Lei n.º 018/2022	Denomina de Pastor Eudes Ferreira de Oliveira, a Creche que será construída na Comunidade da Massaranduba, na sede deste Município e dá outras providências.	Ver. Bruno Rafael Ferreira dos Santos (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
7	Projeto de Lei n.º 195/2022	Estabelece as normas para o funcionamento de estabelecimentos comerciais destinados a depósito e/ou compra e venda de acessórios de ferrosvelhos, papéis, plásticos, garrafas, pneus, sucatas em geral e peças de veículos fora de circulação, no Município de Garanhuns e dá outras providências.	Ver. Thiago Paes Espíndola (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; de Obras, Serviços Públicos, Patrimônio e Urbanismo; e de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural, Sustentável e Solidário)
	Projeto de Lei n.º 005/2023	Institui, no âmbito do Município de Garanhuns, a "Semana do Combate ao Preconceito Contra as Pessoas com Nanismo", e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Saúde e Assistência Social; e de Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência)
	Projeto de Lei n.º 007/2023	Autoriza a instalação de porta detector de metal ou assemelhados em estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
	Projeto de Lei n.º 009/2023	Institui, no âmbito do Município de Garanhuns, o DIA MUNICIPAL DO ADVOGADO, a ser comemorado, anualmente, no dia 03 de setembro, e dá outras providências.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
	Projeto de Lei n.º 020/2023	Denomina de Escola Eduardo Campos, a escola instalada na Comunidade da COHAB III, no Bairro Dom Hélder Câmara, na sede deste Município e dá outras providências.	Ver. Senivaldo Rodrigues Albino (Johny Albino) (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
	Projeto de Lei n.º 022/2023	Dispõe sobre a obrigatoriedade dos Pet Shops, Clínicas Veterinárias e Hospitais Veterinários de informar à Delegacia de Proteção ao Meio Ambiente quando constatarem indícios de maus tratos nos animais por eles atendidos.	Ver. Senivaldo Rodrigues Albino (Johny Albino) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; e dos Direitos dos Animais)





CÂMARA DOS VEREADORES DE GARANHUNS

Casa Raimundo de Moraes

	Projeto de Lei n.º 023/2023	Regula a circulação de veículos de tração animal, a condução de animais com cargas e o trânsito montado na área urbana do Município de Garanhuns e dá outras providências.	Ver. Bruno Rafael Ferreira dos Santos (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; de Meio Ambiente, Desenvolvimento Rural, Sustentável e Solidário; e dos Direitos dos Animais)
	Projeto de Lei n.º 024/2023	Dispõe sobre a arrecadação e a encampação de imóveis urbanos abandonados no Município de Garanhuns e dá outras providências.	Ver. Bruno Rafael Ferreira dos Santos (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Finanças e Orçamento; e de Obras, Serviços Públicos, Patrimônio e Urbanismo)
MAN TE	Projeto de Resolução n.º 015/2023	Concede a Medalha Luiz Souto Dourado à Empresa Ferreira Costa.	Ver. Alcindo de Melo Correia (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
	jeto de Resolução n.º 042/2023	Concede a Medalha Luiz Tenório de Carvalho (Mérito Educacional) ao Prof. Valter Albuquerque do Nascimento (Prof. Valter).	Ver. Alcindo de Melo Correia (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
	Projeto de Resolução n.º 043/2023	Concede o Título de Cidadã Honorária de Garanhuns à Sr.ª Cláudia Regina Barros Cordeiro de Andrade.	Ver.ª Luzia Cordeiro da Silva (Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)